
В адрес Забайкальского УФАС России поступила жалоба от ООО «Тандем»  (вх. от 10.12.2018 № 6527) на
действия оператора электронной торговой площадки «РТС-Тендер» при проведении электронного аукциона на
право заключения договора на поставку компьютерной техники в рамках мероприятия по обновлению и
модернизации материально-технической базы профессиональных организаций для нужд ГАП ОУ «Читинский
педагогический колледж» (номер извещения № 31807169115).

В соответствии с жалобой нарушения выразились в следующем.

20.11.2018 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении
заказов http://zakupki.gov.ru/ было опубликовано извещение (номер извещения № 31807169115) о проведении
электронного аукциона на право заключения договора на поставку компьютерной техники в рамках
мероприятия по обновлению и модернизации материально-технической базы профессиональных организаций
для нужд ГАП ОУ «Читинский педагогический колледж».

Мы подали заявку на участие в данном электронном аукционе 07.12.2018 05:42:03 (по московскому времени),
оператор электронной площадки РТС присвоил ей номер <...> .

07.12.2018 в 17:03 (местное время) нам пришло письмо по электронной почте от электронной площадки РТС,
где сообщалось, что «Ваша заявка № 707513, поданная на участие в закупке № 473136, была возвращена.

Причина возврата: отсутствие на лицевом счете участника закупки, открытом для проведения операций по
обеспечению участия в закупках, денежных средств в размере обеспечения заявки на участие».

Мы не согласны с указанными действиями электронной площадки, так как необходимые денежные средства
были заблокированы на нашем специальном расчетном счете участника закупки в АО «Россельхозбанк»
(№40702810047000001203) по решению ОЭП (номер постановления - 9-707513) 07.12.2018г. в 17:01:07 в размере
122193,00 руб., о чем свидетельствует справка банка.

Оператором Электронной площадки «РТС-Тендер» нарушено право ООО «Тандем» как участника аукциона, а
также нарушен Федеральный закон от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", так как оператором
площадки искусственно уменьшено количество участников.

Заявитель просит:

1.   Приостановить   размещение   электронного   аукциона    номер   извещения   № 31807169115..

2.   Отменить  протоколы,  составленные в  результате  проведения  электронного аукциона номер извещения №
31807169115.

3. Вернуть   закупку  на  стадию   подачи  заявок  электронного   аукциона   номер извещения № 31807169115.

Адрес сайта антимонопольного органа, на котором размещена информация о поступлении жалобы:
www.zab.fas.gov.ru

Рассмотрение жалобы назначено на 19 декабря 2018 года в 10 часов 00 минут по адресу: г. Чита, ул.
Лермонтова, 14, каб. 8.

В соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, действия
(бездействие) которых обжалуются, обязаны представить на рассмотрение жалобы по существу
документацию о торгах, изменения, внесенные в конкурсную документацию, документацию об аукционе,
заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе, протоколы вскрытия конвертов с заявками на
участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения
заявок на участие в аукционе, протоколы оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы
аукциона, аудио-, видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе организации и проведения
торгов.

Согласно части 18 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции со дня направления уведомления торги
приостанавливаются до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по существу.

Организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, действия
(бездействие) которых обжалуются, в течение одного рабочего дня с момента получения уведомления
обязаны известить лиц, подавших заявки на участие в торгах, о факте поступления жалобы, ее содержании,
месте и времени ее рассмотрения.

http://zakupki.gov.ru/
http://www.zab.fas.gov.ru


Организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, уполномоченный
орган и (или) организация, осуществляющая эксплуатацию сетей, заявитель, а также лица, подавшие заявки на
участие в торгах, вправе направить в антимонопольный орган возражение на жалобу или дополнение к ней и
участвовать в рассмотрении жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу должно
содержать сведения, указанные в части 6 настоящей статьи. Возражение на жалобу направляется в
антимонопольный орган не позднее чем за два рабочих дня до дня рассмотрения жалобы.

За непредставление или несвоевременное представление  сведений (информации), либо представление
заведомо недостоверных сведений (информации) в антимонопольный орган физические, юридические и
должностные лица несут административную ответственность, предусмотренную статьей 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

 

Председатель Комиссии


